
Servizio Bilancio e Contabilità

Oggetto: Approvazione verbale di avviso pubblico deserto, in relazione all'indagine di mercato

per il servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di n. 1 veicolo a basso

impatto ambientale ibrido PLUG-IN - RfI n.  7621 - CIG:  9405740630 -  fascicolo del

procedimento:  2022 – 06.05/91

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’organiz-

zazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 febbraio

2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 27/16 del 25 agosto 2022 con la quale è stato prorogato 

l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina;

VISTA la Determinazione del del Commissario Straordinario n. 173/2020 del 30/06/2020  con la quale è

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-

che' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu-

re.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando

gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  rilievo comunitario,

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a di -

sposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

VISTO il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con inva-

rianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto

2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la Determinazione del Servizio infrastrutture e Patrimonio n. 914/22 del 19/09//2022  con la qua-

le è stato approvato “l'avviso pubblico di indagine di mercato per il servizio di noleggio a lungo termine

senza conducente di n. 1 veicolo a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN” ed è stato richiesto al

settore Appalti e Acquisti di pubblicare l’avviso al fine di acquisire le manifestazioni d’interesse da parte

degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento diretto comparato;

DATO ATTO CHE:

• al fine di avviare l’indagine di mercato  in oggetto è stata pubblicata una procedura di Richiesta

di Informazioni sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, pubblicata in data 18/10/2022 con il

numero: RfI_7621 -  Codice identificativo di gara (CIG): 9405740630;

• l’avviso pubblico di indagine di mercato è stato avviato seguendo le linee guida ANAC n. 4

– punto 5.1 con il sistema della richiesta di informazioni aperta a qualsiasi Fornitore della piatta-

forma Sardegna CAT previa Abilitazione al Bando  - Servizi – AK23AQ - noleggio di autovetture

senza autista.

• l’avviso pubblico aveva ad oggetto <<l'indagine di mercato al fine di acquisire manifestazio-

ni d’interesse da parte di operatori economici da invitare alla successiva procedura di af-

fidamento diretto comparato per l’acquisizione del servizio di noleggio a lungo termine

senza conducente di n.1 veicolo a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN>>  con un im-

porto a base di gara stimato di 32.400,00 euro, IVA esclusa;

• l’indagine di mercato era propedeutica all’indizione di un affidamento diretto comparato,

ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021,  previa ri-

chiesta di offerta ai concorrenti invitati  per l’acquisizione di  tale servizio.  La gara sarebbe

stata effettuate successivamente, sulla piattaforma CAT Sardegna, a cui sarebbero stati

invitati gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse e abbia -

no avuto i requisiti di partecipazione previsti dal presente avviso.

• in data 03/11/2022 - alle ore 10:00  è scaduto il termine per la presentazione delle manifesta-

zioni di interesse a presentare le proprie offerte da parte degli Operatori Economici;

2

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_705_20220920101007.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=
https://www.anticorruzione.it/-/delibera%C2%A0numero-636-del-10/07/2019-1
https://www.anticorruzione.it/-/delibera%C2%A0numero-636-del-10/07/2019-1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

VISTO il verbale di avviso pubblico deserto, registrato sul sistema di gestione documentale Archiflow –

archivio documenti non protocollati  con il numero 229/22 del 21/11/2022 dal quale risulta che nessun

operatore economico ha manifestato interesse a presentare la propria adesione,

     DETERMINA

1)  DI PRENDERE ATTO che la procedura di indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni

d’interesse da parte di operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento

diretto comparato per l’acquisizione del servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di

n.1 veicolo a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN  avviata in relazione alle  linee guida ANAC

n. 4 – punto 5.1, è andata deserta in quanto al termine della scadenza prevista per il 03/11/2022

alle ore 10:00 non è pervenuta, da parte degli operatori economici,  alcuna manifestazione di in -

teresse a partecipare; 

2) DI APPROVARE  il relativo verbale di avviso pubblico deserto, registrato sul sistema di gestione

documentale Archiflow – archivio documenti non protocollati con il numero 229/22 del 21/11/2022

dal quale risulta che nessun operatore economico ha manifestato interesse a presentare la pro -

pria adesione;

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gar  e  ;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti;

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

4) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore del Servizio Infrastrutture e Patri-

monio;

5) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Responsabile del Procedimento;

6) DI INVIARE, per conoscenza,copia del presente atto al Commissario Straordinario  dell’Agenzia.

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

          Luciana Serra             

3

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=90230&va=
http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=90230&va=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.anticorruzione.it/-/delibera%C2%A0numero-636-del-10/07/2019-1
https://www.anticorruzione.it/-/delibera%C2%A0numero-636-del-10/07/2019-1
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=101217&va=


Servizio Bilancio e Contabilità

redatto da: Daniela Orrù (A30370)

verificato da: Gian Franco Piroddi - 21 novembre 2022 - 17.43

4


		2022-11-23T08:57:53+0000
	Serra Luciana


		2022-11-23T11:06:23+0000
	Firma applicativa




